
DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE PEDAGOGICHE E 
DELLA FORMAZIONE 

Direttore - Prof. Stefano Boca

Titolo   II Classe   4 Fascicolo

N. 217 del 09/02/2017

UOR
SPPF

CC RPA
BOCA

                                                                                                            
                                                  DECRETO N. 15/2017 

IL DIRETTORE

VISTA  la  proposta  progettuale  dal  titolo  “RISE  –  LAB.,  RETE  per  l’Inclusione,  lo  Sviluppo  e

l’Empowerment”  che  sarà  presentata  dal  CEIPES  –  Centro  Internazionale  per  la  Promozione

dell’Educazione  e  lo  Sviluppo,  in  qualità  di  “Soggetto  Proponente”  nell’ambito  del  bando  della

Fondazione con il Sud relativo al rafforzamento di iniziative esistenti su beni confiscati alla criminalità

organizzata http://www.fondazioneconilsud.it/news/leggi/2016-11-11/bando-beni-confiscati/;

VISTO che l’obiettivo generale del progetto sarà quello  di  favorire l’inclusione sociale di gruppi con

minori opportunità coinvolgendo tutta la comunità in un processo di empowerment individuale e collet-

tivo, che parte dal contesto locale per estendersi a quello internazionale.

Con obiettivi specifici come appresso specificato:

• Garantire l’inclusione sociale di soggetti con minori opportunità (disabili psichici e motori, giovani

con difficoltà economico-sociali, migranti) attraverso interventi socio-assistenziali e psico-relazionali, in

un'ottica di promozione del benessere e dell’autonomia della persona.

• Promuovere la partecipazione della cittadinanza intera, creando percorsi di apprendimento intercultu-

rale, di educazione ai diritti umani, alla legalità e alla valorizzazione delle diversità, che favoriscono lo

sviluppo dei singoli e dell’intera comunità.

• Favorire la coesione sociale all’interno del quartiere di riferimento e della cittadinanza intera, attraver-

so la fruizione di attività culturali e ricreative, coinvolgendo enti pubblici ed istituti scolastici in un uso

creativo del tempo libero.

• Sostenere l’incontro e l’apprendimento mutuo con altre realtà nazionali ed internazionali, attraverso la

mobilità europea e i partenariati strategici, al fine di scambiare buone pratiche e sviluppare il territorio

nel rispetto dei principi della solidarietà e dell’eco-sostenibilità.;



DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE PEDAGOGICHE E 
DELLA FORMAZIONE 

Direttore - Prof. Stefano Boca

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo sarà partner di un network che comprende: 

- Uniamoci Onlus (associazione che lavora con disabilità motoria)

- Associazione Porte Aperte (associazione che lavora con disabilità psichiche)

- HRYO – Human Rights Youth Organization (associazione che lavora con il tema dei diritti umani e 

mobilità per l'apprendimento)

- FEDERSID Federazione Sociale Italiana per le Disabilità

- Associazione Amici dei Musei Siciliani 

CONSIDERATO  che  il  Dipartimento  di  Scienze  Psicologiche,  Pedagogiche  e  della  Formazione

possiede le competenze nell’ambito specifico della metodologia dei Profili di comunità e mappatura dei

bisogni per la quale ci si chiede di intervenire, nonché di possedere le attrezzature necessarie relative

all’impiego di tale metodologia;

CONSIDERATO  che  non  graveranno  oneri  finanziari  sul  bilancio  universitario  e  che  il

cofinanziamento avverrà tramite l’impegno sul progetto dei docenti coinvolti e l’uso dei locali e delle

attrezzature del Dipartimento di Scienze Psicologiche, Pedagogiche e della Formazione.

D E C R E T A

di autorizzare la dott.ssa Cinzia Novara in qualità di referente scientifico dell'azione e la dott.ssa Maria

Garro come collaboratrice delle attività previste dalla suddetta proposta progettuale.

Il presente decreto è stato sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.

                                                                

                           

Viale delle Scienze – Edificio 15 - 90128 Palermo – e  -mail: dipartimento.sppf@unipa.it – 

http://www.psicologia.unipa.it/

	
	DECRETO N. 15/2017
	IL DIRETTORE
	D E C R E T A


